

Nro.

71.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 28go Marca 1797.

*Gazety.*

WŁOCHY.

Z *Werony* dnia 24. *Lutego*. Pe-  
wny officer Fran: od art: przy armii Wło-  
skiej pisze następujące szczegóły o nay-  
wyższym swym kommandancie: „Przy  
Kapitulacyi *Mantuy* Jenerał *Buonapar-*  
*te* okazał się równie wielkim politykiem,  
iak i biegłym wodzem. Nie znaydowa-  
łem się nigdy przy więcey interesują-  
cych z wszelkiego względu konferency-  
ach, iak tym razem. Czuję niezdolność

Y 3

mo.

moją do opisania talentów i powagi, iaka się w tém zdarzeniu okazała w postępkach naszego wodza. Przepisawliży artykuły Kapitulatory z bezstronnością właściwą wielkiemu Narodowi, zaczął rozbierać tak wymownie i przezornie polityczne i wojskowe położenie Niemiec, tudzież innych Narodów zstających w wojnie z Francją, że się każdy zdumiewać musiał. Dotychczas nie znałem *Buonaparte* iak tylko z iędney strony; teraz zaś widzę w niem wielkiego wodza i polityka. Trudno wyrazić, iakie było podziwienie owych, których *Feld: Wurmser* wysłał do traktowania o Kapitulatory.

## TURCYA.

Z *Konstantynopola d. 25. Stycznia.*  
*Aubert Dubayet* na Audyencyi u *W. Suttana* miał mowę w następującej treści: Ambasador wolnego i zwycięskiego Narodu stawam tu zstany od Dyrektoryatu do *W. Cefarskiej Mci*, abym go zapewnił o wysokim szacunku i przychylności wszystkich Francuzów. Dyrektoryat, zaufany w lwém męstwie, prze-  
 zie-

zieraając liczbę swych nieprzyjaciół przeszłych i teraźniejszych, postrzegł z ukontentowaniem: że wielki Cesarz Muzułmanów był zawsze wiernym i wspaniałomyślnym jego przyjacielem. Przenaczenie uwieczniając zwycięstwem usiłowania Francuzów, zachowa wiekopomność cnotom W. Cesarzkiej Mci. Ofiaruję mu dziś iako pewny zastaw przywiązania Rzeczypospolitey Francuskiej w posługę kompanią konney artyleryi z armatami i granatnikami. Ofiaruję mu przytym zbiór Artystów rzadkich talentów, dla rozszerzenia w państwie jego sztuk i umiejętności nayszyteczniejszych. Arsenał jego okaże w krótcie *Europie* całej, co może zreczność z przemysłem Francuzów i biegłość Ministrów Ottomańskich pod dozorem światłego i cnotliwego W. Wezyra.

## ANGLIA.

Z Londynu dnia 20. Lutego. Rząd nasz odebrał wiadomość z Indyi Wschodnich, że choroby zaraźliwe tak gwałtownie szerzą swą plagę między wojskiem

skiem Angielskiem w *Trincomale*, iż bez  
 rychłych posiłków, trzeba się będzie pe-  
 wnie pożegnać z zdobytymi na Hollen-  
 drach osadami. Słychać, że *Tippo Saib*  
 zawarł z *Maratami* odporny i zaczepny  
 związek, co także nie wiele pochlebia  
 Anglii. — Nowa pożyczka od 10,000000.  
 funt: szter: nie póydzie zapewne po my-  
 śli Pana *Pitt*; papiery bowiem krajowe  
 nadwyzczay codziennie prawie opadają  
 w cenie. Od roku 1745. nie masz pamię-  
 ci, aby takie były ściiski ludu do banków  
 po gotowe pieniądze, iak przez kilka dni  
 poprzedzających. Wszyscy się lękają  
 największego w świecie bankructwa. —  
 To prawda, że okręty nasze zabrały 2.  
 bogate statki Hiszpańskie z *Havannah* do  
*Cadix* przeznaczone, ale ta zdobycz nie  
 wynosi iak tylko do 40,000. funt: szter:  
 w wartości. — Woyska nasze w Indyach  
 Wschodnich, które tak wiele zadały mo-  
 zołu i niespokoyności Rządowi, posta-  
 nowiły nie puszcząć do osad, i tam gdzie  
 stoją, żadnych woysk Królewskich. Ztąd  
 wnoszą, że zamiarem ich iest ogłosić nie-  
 które wyspy za niepodległe. Wszyscy  
 niezmiernie są ciekawi, czyli posiłki wy-  
 stane z przyładku *Dobrey nadziei* będą  
 przy-

przyjęte na wyspach wschodnich. — Zamieszania w Irlandyi dotąd ieszcze wzrost biorą znaczy. Rząd aresztował już do kilku set osób podeyzzrzanych o korespondencye z Francuzami. Woyska wszędzie stać muszą w gotowości do marszu.

## FRANCYA.

Z Paryża dnia 3. Marca. Jenerał *Buonaparte* przyśłał tu 2. krótkie ale zwięzłe rap: w tych słowach: Z *Macerata* dnia 15. Lutego spodziewam się, że woyska nasze dziś wieczorem staną w *Foligno*, a jutro złączą się z kolumnami ciągnącemi przez *Stena* i *Cortona*. *Loretański* skarb mógł w cenie wyrównać 3. milionom liwrów; część trzecia dostała się w łupie woyskom naszym. Pośyłam wam statwę Panny *Maryi Loretańskiej* ze wszystkiemi relikwiami w skrzyni umyślnie zrobioney, na ktorey położone są pieczęci. Statua ta jest z drzewa rżnięta. Reszta relikwii składa się z starych szmat welnianych, które mają być szczątkiem z sukien Panny *Maryi*; przytym znajdują się 3. słuczo-  
ne

ne talerze kamienne. W osobnym pakiecie posyłam drukowaną historię Domku S. tak, iak ją przedaia w *Lorecie*. W reszcie Domek ten kazałem zamknąć do czasu. Z relikwiami wysyłam do Paryża ob: *Haller*. Prowincye *Macerata* i *Ancona* są jedne z najpiękniejszych i najbogatszych w krajach Kościelnych. — Drugi rapport pod 18. Lutego z *Tolentino*: Woyska nasze opanowały *Umbryę*, *Perugia* i małą prowincyą *Canorino*. W Tyrolu i nad rzeką *Piave* nie zaśzło nic szczególnego.

Jenerał *Buonaparte* pisząc dnia 13. Lutego do Kard: *Mattei* wyraził między innymi: w liście, któryś WaćPan pisał do mnie, postrzegam prawdziwą te otwartość i prostotę obyczajów, którą dawniey w nim odkryłem. Przyłączam mu pismo, które wyjaśni powody, z iakich musiałem zerwać zawieszenie broni z Papięzem. Nikt lepiej nie wie szczerych życzeń Rzeczypospolitey zawarcia pokoju, iak Kardynał *Busca*, czego dał dowód w piśmie swoim do Pana *Albani*. Mimo to, Dwór Rzymki koiarzył się z nieprzviaciółami Francyi, pod czas gdy cała *Europa* ubiegała się o iey przyiaźń.

Kar-

Karmiono się uroionemi chimerami, i chciano koniecznie ściągnąć nieszczęścia na ten kraj piękny. Teraz dla uratowania swych krajów Papiężowi niepozostaie, iak tylko więcey zaufać wspaniałości Rzeczypospolitey Francuskiej, i rozpocząć coprędzey umowy pokoiowe. Wiem, że Papięż był oszukany; ale chcąc dać nowy dowód *Europie* umiarkowania Direktoryatu Francuskiego, pozwalam mu 5. dni na wyślanie pełnomocnika do Foligno, gdzie i ia z osoby moiey dam dowód poszanowania dla Stolicy Świętey. Podp: *Buonaparte*.

Słychać, że Portugallia przyjęła inż pokóy od Rządu naszego, za co wyliczy Rzeczypospolitey znaczne summy pieniędzy. — Dnia 27. Lutego w domu ob: *Benoit* dawano z powodu wzięcia *Mactuy* wielką ucztę na 500. osób, a to dla *Deputowanych*, *Direktorów* i *Ministrów* tak krajowych iako i zagranicznych. Uczta ta kosztowała 20,000. liwrów. — Znany *Puisaye* z wojny *Wendeyskiej*, złapany ma bydź w *Laval* z wielu stronaikami. Papiery iego odesłano do *Direktoryatu*. Mówią, że *Brotier*, mniemany *Kommissarz Królewski*

wiki w ostatniem spisku, będzie wypuszczony na wolność za to, że wydał całą tę intrygę. — Minister Pruski zapadł tu niebepiecznie na zdrowiu. — Proces *Baboeufa* idzie z wielkim zapalem od dnia 19. — Dnia 24. Direktoryat w poselstwie swoim doniósł Radzie szet, że spokojność z pomyślnością zaczyna nanowo kwitnąć na *St. Domingo*. Anglicy, nie mogąc się tam oprzeć orężowi Republikanów, używają przeciw nim barbarzyńskich sposobów. Ponieważ żołnierze nasi chodzą tam boszo, dla tego oni szczwają ich brytanami, opatrzonemi w kolące obroże i zbroie.

Pierwsza sprężyna rozboiów Poczt odkryta została w *Mayenne*. Był to nieiaki *Chauveau*, przy którym znaleziono 6. worów złota zbranego od postyliónów, 2. chorągwie z liliami i t. d. — *J. Buonaparte* przyśłał tu 4. chorągwie zdobyte na woysku Papieskiem. Ten łup mało kogo zażłanowił.